武汉市黄陂区农业农村局

区农业农村局关于印发

黄陂区⒛z3年农业主推技术指南的通知

局属各单位、各街乡农业服务中心:

根据 《省农业农村厅关于印发湖北省⒛23年农业主推技术

指南的通知》 (鄂农发 匚⒛23〕 10号 )文件,结合我区产业发

展实际和农业技术需求,经专家讨论研究,确定黄陂区⒛23年

农业主推技术 10项 ,现予以发布。

局属各单位和各街乡农业服务中心要加强组织协调,强化农

技推广,创新指导服务,加快农业先进适用技术的推广应用,提

升农业科技示范带动效果,促进农业高质量发展,助推乡村产业

振兴。

陂区农业农村局

— 1—

黄陂区 ⒛⒛ 年农业主推技术指南

目录

一、稻-再-油 (肥 )绿色高效栽培技术⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯ 3

二、直播油菜优质丰产轻简高效栽培技术⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯ 4

三、主要农作物化学农药减量控害增效技术⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯ 7

四、蔬菜
“
三减三增

”
提质增效技术⋯⋯⋯¨⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯B

五、精品果园 (桃 )高效栽培技术⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯·10

六、生态茶园建设及加工提质集成技术¨⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯11

七、牛床场一体生态种养循环技术⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯14

八、黄颡鱼池塘健康养殖技术⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯15

九、陆基圆池循环水养殖技术⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯·17

十、 “
北斗+” 精准作业技术⋯¨⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯·19

-2—

一、稻-再一油 (肥)绿色高效栽培技术

(一 )技术概述

1.技术基本情况。本技术适用于稻田轮作周年种植中稻、再

生稻和冬油菜 (菜饲用或肥用 )的种植模式。通过选用生育期适

宜、综合抗性好、品质优良的中稻品种提早种植,在 中稻 (头季 )

收割后,采用适当的栽培管理措施,使收割后的稻桩上存活的休

眠芽萌发再生蘖,进而抽穗成熟再收一季水稻 (再生季 )。 选用

生育期较短、生长快、适合菜用、饲用和肥用的油菜品种,在再

生稻收获后播种,油菜作为菜饲或肥用。

2.提质增效情况。一是增加粮食。应用该技术比种植一季中

稻亩均增产 zO0多 公斤稻谷,有利于稳粮增收,而且综合利用了

温、光、水资源,提高了生产效益。二是省工节本。水稻一种两

收,既不需要再播种、育秧,又不需要翻耕耙田,省种、省工、

省时、省水、省肥、省药。三是优质优价。由于再生稻生长期间

温差大、不用药或少用药,米质明显高于头季稻,食味好,价格

较高。四是培肥地力。油菜做绿肥,培肥了地力,减少了化肥施

用量,生态效果好。

(二 )技术旯点

1。 品种选择。中稻选择生育期 】35天 以内、品质优、再生力

强的品种。油菜选用早熟、双低、生长茂盛、抗性强的优良品种。

2。 中稻栽培。3月 中下旬适时播种,培育壮秧,机插秧秧龄

zO天左右。移栽后⒌7天追施返青肥,晒 田复水后亩追施尿素 5

-3—

公斤。头季稻适时机收,收割前】O-】s天亩施尿素 7。⒌10公斤促

芽肥。收割前 7天排水,自 然落干。机收时注意减少碾压稻桩 ,

留茬高度 3s-4o厘米左右。运用绿色防控技术,及时防治病虫害。

3.再生稻栽培。头季稻收割后,立 即灌水护苗,亩施尿素⒊5

公斤,提高腋芽的成苗率。完熟期择晴收割。

4.油菜 (绿肥 )栽培。再生稻收割后及时播种。冬前重点防

治蚜虫、菜青虫,花期重点防治菌核病。适时收获,茬 口紧张的

田块,可采用机械两段收割,早熟油菜可用机械联合收获,不 能

适期成熟的油菜直接机械粉碎还田作绿肥。

(三 )注意事项

以间歇灌溉、湿润为主。适时晒田,收获前切忌断水过早 ,

确保收割时不要过干或过湿,头季机收时,注意减少碾压稻桩 ,

留茬高度 3s-40厘米左右为宜,若 8月 上旬收割,可适当留低稻桩。

二、直播油菜优质丰产轻简高效栽培技术

(一 )技术概述

1。技术基本情况。本技术以直播油菜
〃
以密增产、以密补迟、

以密省肥、以密控草、以密适机
″
的
〃五密″

栽培理论为指导,集

成高产优质抗倒品种选用、机械精量播种、专用缓释肥、绿色调

控和机械减损收获等关键技术,压减物化投入、减少管理环节 ,

提高资源利用效率,实现直播油菜优质丰产轻简高效生产目标。

2。提质增效情况。与直播油菜习惯的每亩 ⒈2万株密度相比,

密度增至每亩 ⒊4万株,平均增产 】O%以上,减肥 s-】s%,杂草

— 4—

减少 zO%,抗倒性增加 5%,机收损失率降到 5%,亩平减少用工

3个。亩平节本 50元 以上,大面积亩产稳定在 鲍0公斤,效益

提高 zO0-300元。密植栽培技术的优化和无人机飞防、油菜专用

缓释肥的使用抑制了杂草、减轻了病虫害,提高了化肥农药利用

效率,社会生态效益显著。

(二 )技术要J点

1。粉碎秸秆。在 】O月 15日 前选用集秸秆粉碎与抛撒装置于

一体的联合收割机收获前作,留茬高度小于 Ig厘米,秸秆粉碎

长度 】O-15厘米,均匀抛撒后利于后续翻压还田。有条件的地方

可将秸秆机械打捆移出田间,保 留 l/2-9/3还田量,并用旋耕机

深翻 1s-zO厘 米将秸秆腐熟。

2。优选品种。选择耐密、高产、抗倒、抗病、优质,且在湖

北省审定 (登记 )的油菜品种。

3,联合播种。

(1)机播作业。前茬收获后,选用一次性完成深旋 (水 田

⒛-25厘米、旱地 zs-3o厘米 )、 秸秆翻压、开沟、施肥、播种、

镇压等多种工序联合作业的油菜直播机播种作业。

(2)抢墒播种。水田和旱地播种深度分别控制在 1.0厘米

和 2.0厘米左右,土壤田间含水量在 TO%以 下适当镇压,提高田

间出苗率,土壤湿度过大时(田 间含水量在 gO%以上 )切勿镇压。

播种前采用新美洲星、噻虫胺等拌种,促进油菜速发快长并有效

增强耐旱性、防治苗期病虫害。

— 5—

(3)合理播期。IO月 上中旬为最佳播期,水田油菜播种期

不迟于 lO月 zO日 -z5日 ,旱地油菜播种期不迟于 1O月 底。

(4)均播密植。水田油菜每亩播种量 3O0-400克 ,旱地油

菜每亩播种量 zO0-300克 ,确保越冬期每亩水田达到⒊4万株、

旱地达到 2.5-3万株的基本苗。油菜行距为 zO-25厘米,晚播亩

密度高于 3.5万株宜进行 30-15厘 米宽窄行配置。

(5)高效施肥。底肥用专用缓释肥 (N-P20sˉ K2o为 25氵-8

或相近配方,并含 B、 Mg、 zn、 s等中微量元素 )。 水田油菜每

亩4o-45公斤,随机播时隔行或者窄行条施、旱地油菜 30-3s公

斤,隔行条施。

(6)清理
〃三沟

″。播种结束后,及时清理厢沟、腰沟、围

沟,水 田要求
〃三沟

″
深度分别达到 zO-zs厘米、zs-3O厘米、zs-3O

厘米,旱地可略浅,确保沟沟相通。

4.壮苗调控。基于冬至苗情,当 亩绿叶数为 】S-Ⅱ 万片时,

雨前每亩追施尿素 5公斤促壮,当 亩绿叶数超过 3s万片时,无

人机亩喷施 1升浓度为每升 7.5克 的多效唑或者每升 2.5克 的烯

效唑控旺;零下 5℃寒冷冬季叶面喷施抗冻剂防冻;在蕾薹初期

(薹高⒏1z厘米),亩追施 3公斤钾肥提高抗倒性。

5。 绿色防控。正常年份一般不用除草。苗期杂草危害较轻时,

结合中耕松土抑制草害发生;草害严重时,可用高效盖草能或烯

草酮防除禾本类杂草,用 高特克防除阔叶杂草。野生芥菜严重的

田块可在蕾苔期定点喷施草除灵防治。苗期可用噻虫嗪或高效氯

— 6—

氟氰菊酯防治蚜虫,用 溴氰菊酯或阿维菌素防治菜青虫;初花期

注意防控菌核病。

6.适期收获。全株角果 刀-gO%落黄,主茎中部角果籽粒呈该

品种固有籽粒颜色时,机械割倒平铺 5-7天后,捡拾脱粒。或在

植株中上部茎秆明显退绿、角果枯黄时,采用油菜联合收获方式

收获,秸秆粉碎还田。

(三 )注意事项

前茬秸秆还田后影响油菜出苗成苗,要做到抢墒播种,保证

全苗、匀苗。

三、主要农作物化学农药减量控害增效技术

(一 )技术概述

1。技术基本情况。本技术是一套集精准测报、绿色防控、高

效药械、科学用药及统防统治于一体的综合防控技术,经试验示

范验证,技术科学实用。

2.提质增效情况。粮食作物示范区病虫害危害损失率控制在

5%以下,经济作物示范区病虫害危害损失率控制在8%以 下。作

物生长季农药减施 l-3次 ,化学农药使用量减少 】O-30%,每亩节

本增效 1OO-⒛0元。田间瓢虫、食蚜蝇及蜘蛛等天敌数量增加 ,

自然控害能力提升。

(二 )技术要J点

以
″公共植保、科学植保、绿色植保、法治植保

″
为指引,根

据病虫害发生规律与危害特点,分类施策、标本兼治、综合治理 ,

-7—

重点着力于
〃
替、精、统、综

″。一是
″
替
″,即新型高效低风险农

药替代高毒高残留农药、生物农药替代化学农药,高效节约型施

药方式替代传统低效施药方式。二是
〃
精

″,即精准预测预报、精

准适期防治指导与精准对靶施药技术。三是
〃
统
″,即培育专业化

防治服务组织,大力推进多种形式的病虫害统防统治。四是
〃
综
″

,

即强化综合防治,推行农作物病虫害可持续治理。

(三 )注意事项

主要农作物化学农药减量控害技术病虫害防控坚持
〃
预防为

主,综合防治
″
的植保方针,贯彻

〃
科学植保、公共植保、绿色植

保、法治植保
″理念,加强监测预警,大力推进生态调控、生物

防控和物理防控等绿色防控措施与统防统治,减少化学农药使

用,有效控制病虫危害,保障农业安全生产。

四、蔬菜
〃三减三增

″
提质增效技术

(一 )技术概述

1.技术基本情况。本技术通过优选品种,优化栽培,化肥及

化学农药减量,轻简省工结合等技术集成与应用,改变蔬菜生产

对化肥及化学农药的过分依赖,达到减肥减药减工及增产增质增

效目的,促进蔬菜产业向资源节约型、生态友好型、优质高效型

发展。

2.提质增效情况。效益目标:推广基地蔬菜生产化肥施用 J总

量减少,有机肥施用面积占比增加 3%、 化学农药用量减少 3%左

右、蔬菜平均增产 2%左右、产品抽检合格率达 gs%以上、亩平

— 8—

节本增收⒛o元 以上。

(二 )技术要J点

1。优选品种。选用适合我区露地或设施生产的抗病抗逆蔬菜

新优品种。

2.优化栽培。选择合理轮作的周年茬口高效种植模式,有效

克服连作障碍。依据蔬菜品种特性,合理应用宽行密植、伴生栽

培、避雨栽培等农艺措施。

3。化肥减量。实施测土配方施肥技术,合理制定肥料配方 ,

提高配方肥、专用肥施用比例。推进化肥多元替代,通过增施有

机肥、种植绿肥、秸秆还田等方式,推动有机无机结合。推广水

肥一体化技术,提高肥料利用率。

4.化学农药减量。加强与植保部门联系,及时准确掌握病虫

害发生情况,做到精准适期防治。推进统防统治与绿色防控融合 ,

集成推广生态调控、免疫诱抗、生物防治、理化诱控、科学用药

等绿色防控措施,减少化学农药用量。

5。轻简省工结合。提高蔬菜机械化作业水平,推广机械翻耕、

起垄、覆膜、施肥、施药,示范应用机械播种、移栽、采收、清

洗。发展农机、植保、集约化育苗等社会化配套服务,降低生产

劳动强度。

(三 )注意事项

各地应结合基地地力状况和前期示范推广经验,合理采用化

肥、化学农药减量措施。遇到灾害性气候或其他农业灾害,灵活

— 9—

采用应急技术措施。

五、精品果园 (桃 )高效栽培技术

(一 )技术概述

1.技术基本情况。本技术针对桃生产中用工难、生产成本增

加、传统管理效率低等问题,在示范推广精品果园基础上,通过

省力化建园、秋冬生草地力提升、轻简化修剪、高效化肥水管理

以及配套的宜机化管理技术应用,推进桃园省力化高效栽培,实

现产业降本增效。

2.提质增效情况。示范区果园土壤的有机质含量提高 sO%以

上,减少化学肥料使用 3O%以 上,减少除草剂等化学农药使用量

5o%左右,亩平均减少用工 1O%以上,优质果率提高 】s%以上 ,

实现亩平节本增收4OO元。

(二 )技术要J点

1.省力化建园。采用宽行密株、表土起垄的栽培模式,行距

4-5米 ,株距⒉3米 ,起垄高 0.3-O。4米。选择根系发达、生长健

壮、整齐一致、无检疫性病虫害的壮苗建园,以加速成园结果周期。

2。秋冬生草地力提升。果园行间生草栽培,选择毛叶苕子、

黑麦、太麦等冷季草种,在 g~】O月 中下旬根据果园土壤的墒情 ,

结合秋冬施基肥适时播种,草种出苗后到越冬前,】z月 至 1月

追施 l-2次肥水,在次年 3下旬到 4月 上中旬绿肥的生长旺盛期 ,

及时对绿肥植株和茎蔓生长情况,适度进行刈割管理。

3.轻简化树体修剪。推广二主枝无侧枝小角度开心形树形 ,

— 10—

树高 3-3.5米 ,主干高 3O-50厘米,主枝间夹角 GO-刀 度。采用

长梢修剪省力技术,以疏枝、缩剪为主,修剪时去强留弱,并骨

干枝及结果组两侧每隔 】s-zO厘 米保留 1个结果枝,修剪后以

zO-30厘米,粗度在 0.3-O。4厘米左右的中、长果枝结果为主。

4.精细化花果管理。根据目标产量,确定适宜的花果负载。

对自然坐果率高的品种,在花蕾期至盛花期疏除部分花枝,减少

坐果后的疏果工作量。4月 下旬至 5月 上旬进行疏果,留果量可

根据果实大小和枝条长势来具体确定,一般长果枝留3-5个果 ,

中果枝留⒉3个果,短果枝留1个果。建议生产上选择免疏果、

免套袋省力化栽培品种。

5.推广机械化技术应用。平地果园提倡土壤管理采用机械化

作业和水肥一体化管理,根据桃园生长需求开展杂草和肥水管

理。完善田间作业便道,配套运输、喷药、施肥、灌溉等等机械

设各,推行宜机械作业,节省用工及实行简便化省力管理。

(三 )注意事项

桃树喜光怕热,在合理规划基础上,发展以早熟为主品种类

型,对不适宜发展平原湖区,要做好品种选择和建园排水设施配

套,山地果园中晚熟品种要做好灌溉设施的配套。夏秋高温期要

做好抗旱工作。此外,生草栽培时要在绿肥生长旺期雨季,要防

止缠绕树体和影响果园的通风透风,要及时刈割,以 改善园内通

透性,同 时加强病害防控。

六、生态茶园建设及加工提质集成技术

-11—

(一 )技术概述

1.技术基本情况⊙本技术充分运用一系列可持续农业技术 ,

将茶园生物与生物以及生物与环境间的物质循环和能量转化相

关联,集成茶园病虫绿色防控、高效精准施肥、生态优化、树冠

培养、茶园生产机械化、茶叶清洁化标准化加工等关键技术,具

有轻简高效、资源节约、环境友好、产量持续稳定、产品安全优

质的优势特色,可为促进茶叶发展方式转变,茶产业提质增效和

茶农增收提供技术支撑。

2.提质增效情况。该技术在前期推广过程中,化肥农药减幅

达 】s%以上,茶叶产品质量安全 1Oo%符合食品安全国家标准 ,

亩平提质节本增收 3O0元左右。

(二 )技术要J点

1.病虫绿色防控。遵循
“
预防为主、综合防治

”
的方针,突

出统防统治,以生态调控为基础,密切监测病虫害发生动态,重

点做好茶小绿叶蝉、茶尺蠖、茶网蝽、茶饼病等主要病虫害的绿

色防控。以 LED杀 虫灯、诱虫色板、性诱剂和生物农药等绿色植

保技术为主要防控手段,加强生物碱、苏云杆菌、石硫合剂等植

物源、生物源及矿物源农药的规范化使用,11月 底做好冬季清

园消毒。

2。 高效精准施肥。注重基肥和追肥的合理搭配施用,集成推

广绿色高效精准施肥技术,基肥以茶树专用肥、饼肥、蚯蚓肥、

草原羊粪等有机肥为主,亩施 ⒛0kg以上,11月 中旬前施入 ;

-12—

推广间作绿肥、测土配方施肥、水肥一体化、猪-沼 -茶循环等模式。

3。茶园生态优化。加强茶园道路、沟渠、周边生态、茶旅融

合等配套基础建设。推广茶林间作模式,种植桂花、银杏、樱花、

合欢、梭罗树等行道树;园 内套种亩植15株左右桂花树等;适宜

园地推行鸡茶共生模式,增加生物多样性。

4.丰产树冠培养。幼龄茶园3月 份做好定型修剪,剪 口光滑

平整。第一次离地15cm打顶剪,以后每提升10cm进行一次修剪 ,

通过三次修剪达到培养丰产树冠目的。成龄茶园树冠改造包括轻

修剪、深修剪、重修剪和台刈,剪后加强肥培管理。

5。茶园生产机械化。加强农机农艺结合,选配合理适用的茶

园作业机型,推广茶园机剪、机采、机耕、机防等茶园生产机械

化技术,提高工效,提高夏秋茶资源利用率。

6.加工清洁化标准化。示范推广优质绿茶、青砖茶、花香红

茶清洁化标准化加工及
“
煤 (柴 )改 电 (气 )” 集成技术,落实

有关加工标准,提高出口茶质量,提升国内外市场竞争力。

(三 )注意事项

1.加 强统防统治,优选合格的农资产品。

2.注 意加强茶园低温冻害、洪涝灾害、高温干旱等自然灾害

的防御与应对。

3.根据生产实际,各示范区依托本地的技术力量积极开展病

虫害绿色防控试验和有机肥料肥效试验,为该地区示范推广提供

更加准确的科学数据。

-13—

七、牛床场一体生态种养循环技术

(一 )技术概述

1.技术基本情况。本技术是一项综合发酵床养牛和粪污还田

生草技术为一体的
〃
粪-草 -牛″

循环生态种养循环技术。该技术既

可解决养牛带来的粪污处理难题,又能实现
〃
粪-草 -牛″

循环种养 ,

对改善牛场养殖环境、提高饲草生产、促进我区畜牧业生态种养

循环发展。

2.。提质增效情况。与传统养牛相比,牛床场一体生态种养循

环技术不需建颈枷、卧床、污水处理场地等设施,无需日常清粪

和冲洗,无污水排放,节约清粪用工及污水处理成本;卧床舒适 ,

牛躺卧增加;牛舍几乎无臭味,牛体洁净,肢蹄病等发病率降低 ;

牛肉品质得到改善;头平增收 gOo元 、节支 】s0元。牛场粪污无

害化处理率 】O0%,资 源化利用率 gs%以 上,饲 草产量增加

⒛-30%。 牛场环境改善,生态效益显著。

(二 )技术要 J点

1.牛舍建设。轻钢结构,双层彩钢板隔热屋面,两侧用玻璃

瓦延伸,钟楼式屋顶,奶牛舍跨度 36-40米 ,肉牛舍跨度 28-36

米。檐高 3.5米 ,立面开放式,四周建 gO厘米高的挡粪墙。牛

舍两端设机械出入田,栏外设饮水池。

2。发酵床制作。选用作物秸秆、谷壳、菌棒、锯末等副产品

作为垫料,铺 30-40厘米厚,按每平方米】0克添加复合发酵菌种。

3.垫床维护。根据牛粪与垫料混合程度、垫床蓬松度,用旋

— 14—

耕机进行翻耙,每月⒉3次。垫床适宜含水量 40-55%,水分过高

时应补充干垫料。垫料过厚时可部分清理,使用 l-2年后可部分

或全部更新。当发酵床运行缓慢甚至停止时,应全部更新。

4.尾料处理。垫料制作有机肥,或发酵后用于饲草种植。

5。饲草种植。一是饲草选择。选择杂交狼尾草、皇竹草、巨

菌草、象草等品种。二是饲草栽培。选择平坦、肥沃、排灌方便

的地块,深耕 1s-⒛ 厘米,每亩施发酵垫料 ⒛OO-3OOO公斤作基

肥;选择健康粗壮的茎秆做种茎,每个种茎至少包含 2个茎芽;

种茎扦插行距 GO厘米、株距 30厘米。三是施肥管理。扦插前

期中耕除草,分蘖至拔节期生长加快。饲草喜水喜肥,拔节期及每次

刈割后应及时追肥。

6。饲草养牛。鲜饲利用的,饲草收割后可直接饲喂家畜。用

作青贮的,饲草生长至含水量 ss-TO%时收获,粉碎至⒉3厘米 ,

装窖、压实、密封;或采用裹包青贮。

(三 )注意事项

1.散放式饲养,奶牛每头zO平方米,肉牛每头1O-1s平方米。

2.垫床不能喷洒杀菌药物;必须消毒时,应更换垫料、添加

菌种。

3.夏季自然通风,或用风机降温;冬季用卷帘挡风保暖,通

过补充干垫料、降低密度等措施降低垫床湿度。

八、黄颡鱼池塘健康养殖技术

(一 )技术概述

-15—

1、 技术基本情况。随着生活水平的提高,我国人民对于水

产品的消费需要发生了明显的变化,以黄颡鱼为代表的无肌间

刺、肉质好、价格适中的名优水产品种受到消费者的青睐,代表

了未来消费的方向。年平均增长率达到 15.6%,消 费需要远远未

满足。同时,黄颡鱼价格稳定,利 润空间大,年平均塘口价格为

11.3元 /斤 ,是高学历年轻人才创业选择的主要品种。

黄颡鱼池塘健康养殖模式是基于新品种杂交黄颡鱼
“
黄优 1

号
”
的选育、繁殖、育苗与推广过程中建立的成熟技术模式,以

精准投喂管理、健康水质管理、科学病害防控为核心要素,适合

在我区大规模推广应用。

2、 提质增效情况。每亩产量 1500公斤/亩计,产值达 3万

元/亩左右,纯利润 7500元 /亩左右,节约成本 500△ 000元 /

亩。

(二 )技术旯点

1、 养殖池塘。面积 5-20亩 ,水深大于 1.8米。

2、 养殖设施。增氧机功率达到 0.6千 瓦/亩 以上,自 动投

饵机每 5亩配置 1台 。

3、 苗种选择。优先选择
“
黄优 1号”

黄颡鱼苗种。

4、 苗种放养。放养寸片或稍大规格苗种;放养密度为

1.5-2.0万 尾/亩 ;套养 250-500克规格的花白鲢苗种,亩放

150尾左右。

5、 精准投喂。主要养殖期每天早晚各投喂 1次。大规格苗

-16—

种期的投喂率在 3-8%,食用鱼养殖期的投喂率在 2-3%。 根据苗

种规格、水温、水质状况及天气情况适度调整。

6、 水质调控。主要养殖期的池水透明度控制在 30厘米左

右。定期使用优质的微生物制剂、肥水产品及底改产品调节水质。

7、 溶氧管理。根据季节、水温及养殖密度科学使用增氧机。

池塘的溶氧一直保持在 3毫克/升 以上,每天 16小 时以上保持

在 5毫克/升 以上。

8、 病害防治。调节池塘水质,达到
“
肥、活、爽

”,以提

高黄颡鱼的免疫力。控制投喂率以减少消化道及肝胆疾病,以 中

草药和生物方法预防和控制疾病。

(三 )注意事项

1、 投喂管理。黄颡鱼贪吃,要长期控制投喂,实行安全投

喂。

2、 水质与底质管理。黄颡鱼对水质和底质的恶化较敏感 ,

在生长季节要注意水质调节,并在养殖结束后彻底整塘、清塘 ,

并将底泥厚度控制在 20厘米以下。

九、陆基圆池循环水养殖技术

(一 )技术概述

1。技术基本情况。本技术通过在地面上设置圆形养殖池并耦

联养殖尾水处理循环利用系统,将吃食性鱼类集中养殖在圆池

内,通过底部集排污装置联通尾水处理系统,净化后的尾水进入

圆池循环利用,实现高密度集约化生态养殖。具有养殖单产高、

— 17—

饵料系数低、养殖周期短、用药精准、捕捞简易的优势和节地节

水、生态环保、品质优良、质量安全的特点。

2.。提质增效情况。以加州鲈为例,一个陆基圆池一年可养殖

SOOO尾加州鲈 (每立方米约 50公斤,折合亩产约 6。臼 万斤 ),

饵料系数为 1.2左右 (饲料粗蛋白M5%),每个陆基圆池的养殖

效益每年约为 2.1万元。

(二 )技术要J点

陆基圆池循环水养殖系统中养殖圆池由直径 8米、高 2.2米

和 0.3米 的倒圆锥体构成,有效养殖容积约】O0立方米;底部与

集排污管道相连接;配有进排水系统和增氧系统。尾水处理由沉

淀曝气池、微粒机、过滤坝、生物净化池等组成。

鱼种放养选择晴天进行,水温15℃ 以上为宜,每个养殖桶产

量1000-15OO公斤。鱼种入桶后,每天姘小时不间断开启增氧系

统,维持养殖桶内水体溶氧在每升4。0毫克以上。养殖过程中,养

殖桶内水体始终保持循环状态,并根据养殖桶内水质情况,定期

排放更换养殖桶内水体。坚持每天巡塘,检查鱼体吃食、水质变

化、鱼体活动和病害情况;注意增氧和吸污设各维护。做好日常

养殖记录,根据养殖鱼类的生长情况与市场行情等适时分养或捕

大留小上市。

(三 )注意事项

1.陆基圆池是小水体高密度的养殖,确保水质是养殖的关键。

2.陆基圆池水体小鱼病防控容易处理,但药品使用量要精准。

— 18—

十、 “
北斗+” 精准作业技术

(一 )技术概述

1.技术基本情况。本技术基于湖北省高精度服务平台,利用

已建成的湖北省地基增强网和湖北省北斗农机信
`惑 化智能管理

系统,实现政府及农业合作社管理人员足不出户,就能获取每台

农机终端实时的位置信息、运动轨迹、传感器状态等数据信 `息
,

辅助管理人员对农机进行统一管理、集中调度,监测农机作业面

积和质量,达到提高农机使用效率和作业效率,降低作业成本的

目的,同 时提高了生产效率,改善了土壤的保墒能力,减少了农

药对农作物和土壤的污染,提高了各项资源的利用效率,极大地

促进了农业可持续发展。

2.提质增效情况。农机管理部门通过北斗信 J息 化手段对作业

面积、作业质量、作业效果进行监控审核,提高了作业质量和面

积统计精度,无需人工现场核算农机作业质量和面积,大大节省

了人工审核成本。无人机直播技术劳动效率提高 zO倍 以上,每

亩节本增效 23o元 以上。北斗+农机技术的应用实现了农业生产

管理的精准化。通过有效控制各农业要素如农药、化肥等的投入 ,

减少了资源浪费;同 时,通过精准调度,节约燃油、人工等费用 ,

实现了节能减排、提高了资源利用率。

(二 )技术要J点

北斗监测油菜轮作多功能联合播种作业。

(1)根据油菜多功能联合播种作业特点,由 于工效高、抢

— 19—

时间,能 一次性完成播种、开畦沟、灭茬、旋耕、施肥、覆土、

仿形等多项作业,每亩作业时间只需 IO-15分钟,可在同等的条

件下,可 比人工早播 3至 5天 以上,达到抢墒的目的;采用定点

施肥,施肥深度在 】O厘米以下,增加了肥效;开沟深度在 25

厘米以上,降低了秋雨连绵的影响等,实现了深沟排渍的效果 ,

达到了机械增产的效果。

(2)探索运用北斗农机信息化智能管理系统平台,对油菜

轮作试点作业面积和作业质量进行实时监测,实现
〃
平台共享、

终端多选、监控多界面
″
的技术路径,作业面积的计量精度误差

不大于 3%。 开展油菜轮作试点作业任务的农机专业合作社通过

加装北斗远程作业监测终端,接受省北斗农机信息化智能管理系

统实时在线监测。作业期间,区农业农村部门安排专人监控作业

异常情况,及时上报并组织现场核查,确保数据准确。

(三 )注意事项

本技术需要机手熟练掌握设各的使用和管理,在推广使用过

程中,一方面要求机手要爱护设各,另 一方面要搞好技术培训 ,

避免因操作失误导致设各损坏或者数据采集失败。播种时种子露

白或破胸,避免芽长造成播种不均匀甚至伤芽,影响播种质量。

ˉ̄  20 -—